ERKEN DÖNEM HANEFÎ GELENEĞİNDE BİR ZÂHİD:

EBÛ MUTÎ MEKHÛL EN-NESEFÎ (318/930) VE KİTÂBU’L-LÜ’LÜ’İYYÂT’’I1
Prof. Dr. Mehmet Saffet SARIKAYA2

Özet:
Doğu Hanefî fırak geleneğinin ilk temsilcilerinden olan ve Kerrâmiliğe nispet edilen Ebû Mutî’
Mekhûl en-Nesefi’nin (318/930) Kitâbu’l-Lü’lü’iyyât adlı çalışması bu geleneğe dair
günümüze ulaşan bir eserdir. Zühde dair yazılmış eserde, birçoğu aynı zamanda tasavvufun da
konusu olan çeşitli meselelere de yer verilmiştir. Eserin adına son varakta müellif tarafından
yazılan şiirde yer verilmiştir.

ayrı yazma nüshası daha vardı: Darende nüshası, Nevşehir nüshası ve Kastamonu nüshası.

Bildiri hazırlama sürecinde bazı meslektaşlarımızın da desteğiyle bu nüshaların ilk ve son

sayfa örneklerine ulaşma imkanımız oldu. Bu durum eserle ilgili yeni değerlendirmelere fırsat

verdi.

Eserin Müellifi: Ebû Mutî’ Mekhûl en-Nesefî (318/930)

Doğu Hanefî fırak geleneğinin ilk temsilcilerinden olan Ebû Mutî’ Mekhûl b. Fazl en-

Nesefî (318/930) hakkında çok az bilgi vardır. Kaynaklar onu Hanefî fakihi, Muhaddis, Hâfız,

Seyyâh olarak tanımlar.6 el-Kureşî, babasının adını Ebu’l-Mu’în Muhammed, dedesinin adını

Ahmed b. Ebi’l-Bedî’ olarak verir.7 Kendisini niteleyen tanımları dikkate aldığımızda iyi bir

eğitim aldığı tahmin edilebilir. H. Acar ve S. Bahçıvan, Ebû Mutî’nin hoca silsilesini Ebû

Muhammed es-Siczî ve Ebû Ali el-Hasan b. Eşraf (III. yy sonları), Muhammed b. Kerrâm

(255/868), İbrahim b. Yûsuf b. Meymun b. Kudâme el-Mâkiyânî (239/853), Ebû Muâviye ed-

Darîr (195/811), Ebû Bekir Ayyâş (193/809), Ebû Yûsuf (182/798), Ebû Hanîfe (150/798)

olarak tespit etmişlerdir.8 Onun Yahyâ b. Muâz-Muhammed b. Kerrâm-Ahmed b. Harb

çizgisinde zühd ve vera’ anlayışına sahip olduğu da bilinmektedir.9 S. Bahçıvan kaynakları

takip ile Ebû Mutî’ye nispet edilen Nesefî ailesini Ebu’l-Mu’în Muhammed(375/985), Ebu’l-

Bedî’ Muhammed (389/998) ve Ebû Mutî’ Muhammed (?) Ebu’l-Me’âlî Mu’temid

3 Örneğin, İlyas Üzüm, “Nesefî, Mekhûl b. Fadl”, DİA, c. 32, 570-571; Seyid Bahçıvan, Kitabu’r-Redd Alâ

Ehli’l-Bid’a ve’l-Ehvâi’d-Dâlle’nin Mukaddimesi, Konya 2013, 29-60. Salih Çift, “İlk Dönem Tasavvuf
Klasiklerinde İhmal Edilen Bir Zühd Hareketi: Kerrâmiyye” Uludağ Üniv.

(440/1048), Muhammed (?), Muhammed(?) ve Ebu’l-Mu’în Meymun (508/1114) şeklinde

sıralar.10 Yine kaynaklar onun, Dâvûd ez-Zâhirî (270/883), Ebû Îsâ et-Tirmizî (279/893) ve

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (290/902), İbn Darîs (294/906) ve hoca silsilesinde yer alan

âlimlerden rivayet ettiğini bildirir.11 Kendisinden oğlu Ebu’l-Mu’în Muhammed, Ebû Bekr

Muhammed b Abdullah b. Şâzân er-Râzî(377/988), Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed b.

İsmâil (384/994), Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed es-Sîrvânî es-Sûfî (396/1005), Ahmed b.

Muhammed en-Nesefî (?)gibi zâtlar rivayette bulunmuştur.

Zehebî, Ebû Mutî’nin Ashab-ı Rey’in ğulâtından olduğunu ve eş-Şâfiî’yi eleştiren bir

eser kaleme aldığını belirtir.12 Bu ifadeler muhtemelen onun Ebû Hanîfe’den yaptığı, rükûdan

önce ve sonra elleri yukarı kaldırmanın namazı bozacağı şeklindeki nakille alakalıdır.

Hammâd, Ebû Yûsuf gibi Hanefî zatlardan çeşitli sözleri nakletmesi mensup

olduğu geleneği göstermektedir.

Öte yandan Ebû Mutî’nin Lü’lü’iyyât’daki Yahya b. Muâz’a atıfları dikkate alınarak,

onun da Muhammed b. Kerrâm ilişkisi bağlamında Kerrâmiliği tartışılır.15 S. Kutlu,

Burhâneddîn en-Nesefî (294/907)’nin Risâletü’l-‘Işk adlı bir eser yazmasına da atıfla, Nesef

şehrindeki tasavvuf ve zühd anlayışının bir hayli güçlü olduğunu, Ebû Mutî’nin de bu güçlü

zâhid çevrelerle ve Muhammed b. Kerrâm ile ilgisine işaret eder. Nitekim o, er-Redd’inde İbn

Kerrâm ve Kerrâmiye’den hiç bahsetmez, üstelik onların iman hakkındaki görüşünü

Orası tevbe edenlerin baharı ve diledikleri yerdir;
Onu duyduklarında ağlayarak secdeye kapanırlar.

Celâl sahibi, onu yazanlara,
Ona tabi olanlara yüce Firdevsi versin

Onu okuduğunda, müellifine dua eden kimseye
İkram etsin, onu zeki kılsın

Diz çökmüş olarak ateşe geldiklerinde
Ona inanların hepsini kurtarsın,

Ziriklî, eserin 767/1365 tarihli Ali b. Îsâ b. Muhammed en-Nesâî tarafından ihtisar

edilen bir nüshasının Dâru’l-Kütüb Mısriyye Kütüphanesi, Kahire 2:132’de bulunduğunu

belirtmektedir.22 Yine eserin kısaltılmış bazı bölümlerinin bulunduğu çok eksik bir nüsha da

Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi, nr. 1695, vr. 257b-260b’de kayıtlıdır.23

Ayasofya Nüshası

Eserin şimdiye kadar bilinen ve istinsah kaydı en eski nüshasıdır. Ancak diğer

nüshalara göre oldukça eksiktir ve sadece son tarafından altmış üç bâbı muhtevidir. Eser,

Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya Bölümü 4801 numarada kayıtlı bir mecmua içinde yüz

varak, 165a-264b arasında yer almaktadır. 243x164 mm dış, 180x115 mm iç boyutta, her

varakta 26 st. nesih hattı ile yazılmıştır. İstinsah kaydında, Muhammed b. Es’ad b. İbrahim b.

Hibetullah b. Ebî Tâlib el-Ferğânî tarafından Şaban ayının ortasında 610/1214’da istinsah

edildiği belirtilmiştir. Eserin ferağ kaydı şöyledir:

22 Hasan Acar, Ebû Mûti’, 36; Bahçıvan, Kitabu’r-Red Mukaddimesi, 62; ayrıca bk. Fuad Sezgin, GAS, I, s.

602; İlyas Üzüm, “Nesefî, Mekhûl b. Fadl”, DİA, c. 32, s. 571.
23 İlyas Üzüm, “Nesefî, Mekhûl b. Fadl”, DİA, c. 32, s.

ضحك أو ،حياأمات فأو ،ىوقدّر فهد ،ىق فسوّ لالحمد لله الذي خ: بومطيع مكحول بن الفضل النسفيأقال
.رض المهادواستقرت الأ ،ورست الرواسي الاوتاد ،ته قامت السبع الشداداالذي بكلم ى.بكأو

ifadeleriyle başlar.

Kitap sonundaki hatimede eserin müstensihi İsmâil b. Ebi’l-Feth b. Sâlih b. Mekzûn,

yazım tarihi de Cemâziye’l-Ûlâ, 667/1268 olarak verilmiştir. Son sayfada iki mütalaa ve üç

doğum kaydı bulunmaktadır. Eserin ferağ kaydı şöyledir:

غفر الله له فتح بن صالح ابن المكزون وفرغ من نسخة العبد الفقير الى رحمة ربهّ القدير إسمعيل بن أبي ال
ولى من شهور سنة سبع وستين وستمائة هجرية على الأ يوالوالديه والجميع المسلمين يوم الاحد مستهل جمد

varağında (1a) Kastamonu Kırkçeşme Mahallesi Nakşıbendiyesi Ahmed Siyahî’nin vakıf

kaydı ve mührü vardır:

جشمه بشرط دية النقشبندية في بلدة القسطمونو في محلّه قرقلبخانقاه الخا من الكتب الموقوفة الموضوعة

رعاية الشروط المعتبرة في الوهبة فمن بدله بعد ما سمعه فانما إثمه على الذين يبدلونه.

Eserin mukaddimesi diğer nüshalarla aynıdır. 877/1472 istinsah tarihli eserde

müstensihi Sadullah b. Muhammed b. Şemseddin diye kaydedilmekle birlikte eserin son

sayfasındaki ifade “Sadullah b. Muhammed eş-şehir bi-Ak Şemseddin” şeklindedir. Bu ifade,

eserin Fatih’in meşhur şeyhi Ak Şemseddin’in oğlu Sadullah Efendi tarafından istinsah

Yine aynı gelenekte Ahmed b. Harb ve İbn

Kerrâm’dan rivayette bulunur. Yukarıda ifade ettiğimiz gibi Hanefî geleneğin önemli

zatlarından çeşitli sözleri nakleder. Bunların yanında onun burada sözlerini aktardığı diğer

zâhid ve sûfîlerden bazıları şunlardır: İbn Sîrîn (119/729), Ca’fer b. Muhammed (148/765),

İbrahim b. Edhem (161/778), Süfyân-ı Sevrî (161/778), Abdullah b. Mübarek (181/797),

İbnü’s-Semmâk (ö. 183/799), Fudayl b. İyâz (ö. 187/803), Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö.

215/830), Ahmed b. Âsım el-Antâkî (ö. 239/853), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/860). S. Çift,

eserde, dönemin birçok ünlü mutasavvıfa ait görüşlerinin birkaç istisna dışında, bahis konusu

edilmemiş olmalarının dikkat çekici olduğuna işaret ederek, bu durumun en-Nesefî’nin bağlı

olduğu itikâdî ekolün tavrı ve kendisinin benimsediği zühd neşvesi ile açıklanabileceğini

121.

Onun Ehl-i

cemaat tanımı da bunu açıkça göstermektedir. Müellif yukarıda belirttiğimiz gibi bâblara

senetli bir hadisle başlamış, metin içinde de yeri geldikçe hadislere atıfla konuyu açıklamıştır.

er-Redd’inde de yüz otuz civarında hadis zikretmiştir. Benzer bir tavrı Ebu’l-Leys es-

Semerkandî (373/983)’de de görmek mümkündür.29 Bu şekliyle erken dönemde ahlak temelli

27 Salih Çift, “Kerrâmiyye”, 450-452.
28 Marie Bernard, Le Kitâb al-Radd ‘alâ l-Bida’ d’Abû Mutî Makhûl al-Nasafî, Annales Islamologiques, c. 16

1980 Le Caire, 44-45.
29 Bkz. Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Tenbîhu’l-Gafilîn ve Bostânu’l-Arifîn, çev.

müstensihi Sadullah Efendi’nin şahsını dikkate aldığımızda babası Ak Şemseddin-Hacı

Bayram Veli-Hamidüddîn Aksarayî silsilesiyle İbrahim Zâhid Geylânî ve Sühreverdî gelenek

üzerinden Lü’lü’iyyât’ın izlerini sürmek mümkün görünmektedir. Zira Kerrâmilerin önemli

temsilcilerinden Mümşâd ed-Dîneverî (299/911) ailesinin Şihâbeddîn Sühreverdî’yle yakın

ilişkisi bilinmektedir.31 Cebecizade Mehmet Paşa’nın tasavvufi intisabını bilmemekle birlikte

Hamidüddîn Aksarayî’nin Darende’deki şöhretini dikkate alarak Darende nüshasının da

Bayrami-Sühreverdi gelenekle bağlantılı olma ihtimalinden söz edebiliriz.

tarafından kaleme alınan eserin Türkiye’deki kütüphanelerde pek çok nüshası bulunmaktadır.

Eksik bir nüshası Mekke’de basılmıştır. Ramazan 985 tarihli Türkçeye çevrilen Osmanlıca bir

nüshası da TBMM Kütüphanesi No: 742, MF No:1000’de kayıtlı mecmuanın 1-211 varakları

arasındadır. www.yazmalar.org kayıtlarında (840/1436'da sağ) olduğu bildirilen Ebû Hafs es-

Semerkandî’nin 15. yüzyılda Muhammed b. Kerrâm ile ilgili rızk ve tevekkül bâbında

menkıbelere yer vermesi, Eş’arî kaynaklarda hakkında ne denilirse denilsin, yaşadığı çevrede

onun hakkında bazı menkıbelerin bilindiğini ve nesilden nesile aktarıldığını göstermektedir.